
Dolgos hétköznapok 
Röszkén 

Röszke mintegy 3700 lako-
sú község. Neve azt hiszem 
Európa-szerte ismert. Itt van 
hazánk egyik legforgalma-
sabb határátkelő helye. A 
községi tanácsházán Csaman-
gó Mihály elvtársat, a Vég-
rehajtó Bizottság elnökét ke-
restük meg, hogy a polgári 
védelem eredményeiről, fel-
adatairól és gondjairól be-
szélgessünk. 

Aa 1971-es esztendő Rösz-
kén — de másutt ls — nem 
a látványos munka éve volt. 
Polgári védelmi kiképzéei 
csak az egészségügyi szaka-
szok részére tartottak. Ebben 
az évben ú j parancsnok ke-
rült a szakasz élére, Perlaki 
Istvánné személyében, aki a 
község óvodájának dolgozó-
ja. Dr. Bereczki Gyula kör-
zeti orvos vezetésével 4 órás 
gyakorlati foglalkozást tar-
tottak. A szakasz tagjai, akik 
többségükben a község két 
mezőgazdagsági nagyüzemé-
nek kétkezi dolgozói, évek 
óta vesznek részt az egész-
ségügyi szakasz munkájában, 
az ez évben megtartott gya-
korlaton átismételték, felele-
venítették az elmúlt évek so-
rén tanultakat. 

Jó szervezés 

— Az ez évben végzett 
szervezési munka fő célja az 
elkövetkezendő időszak meg-
alapozása volt, mondja Csa-
mangó elvtárs, aki ez évben 
a tanácsválasztások során 
került a község és egyben a 
polgári védelem szervezeté-
nek élére. 

Mint tudjuk, az elkövetke-
zendő években végrehajtás-
ra kerül a lakosság újrend-
szerfl felkészítése. Az okta-
tás zavartalan végrehajtása 
érdekében már ez évben 

megfelelő szervező munkát 
kellett végezni. Problémát 
jelent Röszkén, hogy a köz-
ség lakosságának majdnem 
fele, mintegy 1600 fő külte-
rületen lakik. Ennyi embert 
csak a lakóhelyéhez közel, 
tehát a külterületen lehet 
összevonni. Megoldásként a 
tanyai Iskolák oktatás céljá-
ra történő igénybevételét 
vették tervbe. 

Aa oktatást végrehajtó elő-
adói gárda gerincét azok a 

közös gazdaságában az üze-
mi önvédelmi szervezet lét-
rehozása. Erre azért volt 
szükség, hogy a tsz-ek saját 
területükön, saját erővel tud-
ják felszámolni az esetleges 
támadás következményeit, a 
mezőgazdasági termények, 
víz, takarmány, rádioaktlv 
kiszóródás elleni védelmét és 
az állatállomány mentesíté-
sét. 

Ezen a területen a község 
polgári védelmi paranesnok-

Vegyileg „fertőzött" személyek műszeres ellenőrzése, 

községben tanító pedagógu-
sok alkotják, akik már a la-
kosság 15 órás tájékoztató 
oktatásában is résztvettek. A 
határőrség helyi szerveivel 
kialakult jó kapcsolat foly-
tán tőlük is szükség szerint 
minden segítséget megkap-
nak az oktatás eredményes 
szervezéséhez, folytatásához. 
A kiképzés megkezdésének 
minden személyi és tárgyi 
feltétele biztosítva van. 

Önvédelmi szervezet 
a tsz-ekben 

Nagy feladatot jelentett 
még ez évben a község két 

sága az összehangolást te-
kintette a legfontosabbnak. 
A parancsnok elvtárs Kószó 
Józseffel, az Aranykalász 
Tsz elnökével és Szalma Ist-
vánnal a Kossuth Tsz elnök-
helyettesével közösen hajtot-
ta végre a szervezést. Ennek 
köszönhető, hogy az önvédel-
mi egységek állománya tel-
jee egészében kialakításra 
került, és lehetőség szerint 
minden beosztásba a r ra meg-
felelő személyt tudtak beál-
lítani. 

Csamangő elvtárs elmond-
ta még, hogy Röszkén gon-
dot jelent a kiképzések idő-
beni ütemezése. Területük 

egyik fő termelési ága a fű-
szerpaprika. Ennek betakarí-
tására az időjárástól függően 
hol korábban, hol később ke-
rül sor. Ez a köz gben úgy-
nevezett kampányfeladat. A 
járási polgári védelmi pa-
rancsnokság által biztosított 
nagyfokú önállóság azonban 
lehetővé teszi, hogy a polgá-
ri védelmi oktatást a nekik 
legmegfelelőbb időben tart-
sák. 

A beszélgetésből kiderült, 
hogy a polgári védelmi mun-
ka Röszkén nem időszakos 
jellegű. A tanácsválasztások 
óta dolgozó parancsnok elv-
társ a községi törzs régi tag-
jaival, Molnár Béla V. B.-
titkárral, Szili Emília iskola-
igazgató-helyettessel, Barna 
Imre nyugdíjassal, aki a 
múlt évben még tanácsi dol-
gozó volt, a község egyéb 
gondjai mellett állandóan 
napirenden tar t ják a polgári 
védelem ügyét is. Az elnök 
elvtárs szavaival élve, szót 
értenek az emberekkel, en-
nek meg is van az eredmé-
nye. 

Ezen kívül a tanácsülés, és 
a V. B. is foglalkozik a so-
ron következő feladatokkal. 

Politikai alap 
Nagy segítséget jelent, 

hogy a község MSZMP csúcs-
vezetősége is tárgyalta a pol-
gári védelem helyzetét. A 
pártrendezvényeken és poli-
tikai megmozdulásokon is 
napirenden van e kérdés. A 
polgári védelmi munka eb-
ben a községben megfelelő 
politikai alappal rendelkezik. 
A polgári védelem irányítá-
sa jó kezekben van Röszkén. 
A község párt- és tanácsi ve-
zetése, valamint a tsz-eft 
gazdasági vezetői, a lakos-
ságra támaszkodva, velük 
egyetértésben dolgozik. Af 
1971-es év feladatalt jő ered-
ménnyel haj tot ták végre, ée 
a szervező, előkészítő munka 
példamutató végrehajtásával 
megteremtették az elkövet-
kezendő évek munkájának 
alapját. 

Nagy Sándor 

Polgári védelmi munka 
a Volán 10. Vállalatnál 

A Szegedi VOLÁN Vállalatnál szállító szolgálat polgá-
ri védelmi munkájáról beszélgettünk Horváth Imre szerve-
zési és kiképzési felelőssel, Pálházi Ernő szállító század 
parancsnokkal és Sebők Kornél vállalati gépkocsivezető-
vel, a szállító szolgálat beosztottjával. Az elmúlt időszak-
ban a vállalatnál befejeződött a kiképzés. Ebben a kikép-
zésben valamennyi alegység tevékenyen vett részt, a ki-
képzés zárógyakorlattal fejeződött be. A gyakorlatról Hor-
váth elvtárs elmondotta, hogy az nagyban elősegítette 
mind a vezető állomány, mind a beosztott állomány szak-
mai továbbképzését. 

Tavaly az RBV-fegyve-
rek hatásáról és azok 
elleni védekezési mó-

dok elsajátításáról, valamint 
a technikai eszközök szak-
szerű mentesítéséről tartot-
tak előadásokat, illetve foly-
tattak gyakorlatokat. Pálhá-
zi elvtárs, aki személyesen 
is részt vett a gyakorlatokon, 
elmondta, hogy a személyi 
állomány megtanulta a fel-
adatok végrehajtását, bonyo-
lult viszonyok között. A gya-
korlaton sikerült olyan kö-
rülményeket teremteni, ame-
lyek között a szállító szolgá-
lat tagjainak adott esetben 
dolgozni kell. 

Valamennyi résztvevő 
megértette, pontosan és meg-
bízhatóan végrehajtotta 
mindazokat a feladatokat, 
amelyeket a körülmények 
megköveteltek. A korábbi 
években, az árvíz ideje alatt 
a szállító szolgálat vala-
mennyi tagja már hajtott 
végre hasonló feladatokat, 
bonyolult viszonyok között. 
Ez a körülmény teljes egé-
szében megegyezett a szállí-
tó szolgálat háborús viszo-

nyok közötti felhasználásá-
val. Mint tudjuk, ezt a fel-
adatát a szállító szolgálat 
rendkívül pontosan és meg-
bízhatóan látta el és nagy-
mértékben hozzájárult ah-
hoz, hogy megy énkben ka-
tasztrófa nem következett 
be. 

Az árvíz tapasztalatai 
alapján határozták el a szál-
lító szolgálat bizonyos fokú 
átszervezését és ennek ered-
ményeként minden polgári 
védelmi beosztott azon a 
munkaterületen teljesít majd 
szolgálatot, békeidőben dol-
gozik. Így már napjainkban 
megismerhetik egymást és 
háborús viszonyok között 
könnyebben tudnak egymá-
son segíteni, a hibákat kija-
vítva, végezni feladataikat. 

Sebők elvtárs, szállító szol-
gálat tagja szerint az elmúlt 
kiképzési időszakban elsajá-
tították mindazokat a szak-
mai tennivalókat, amelyek 
elengedhetetlenül szüksége-
sek a forgalmi szolgálatban 
részt vevők számára. Meg-
jegyzi ugyanakkor, hogy ez. 
a kiképzés nagy megterhe-

Járműmentesítés. 

lést ró rájuk, hiszen a sza-
bad idejükben kell ezeken a 
kiképzéseken részt venniük, 
és köztudott, hogy szabad 
idő dolgában elég rosszul áll-
nak. 

Pálházi elvtárs szerint 
a szállító szolgálat a 

polgárt védelmi szak-
szolgálatai közül a legnehe-
zebbek egyike, hiszen lénye-
gében most, békeidőszakban 
is a lakosság, a termelés ér-
dekében, az élet fenntartá-
sához elengedhetetlen szállí-
tási feladatokat old meg. A 
szállító szolgálat tagjai na-
ponta kerülnek előre nem 
látott bonyolult helyzetekbe, 
melyeket elsősorban az idő-
járás okoz. Ezeket a nehéz 
feladatokat csak nagyfokú 
szervezettséggel és összefo-
gással, valamint alapos szak-
mai felkészültséggel, nem 
utolsósorban jó technikai 
eszközökkei lehet megoldani. 
Ilyen formában polgári vé-
delmi feladatokat szinte na-
ponta oldanak meg. Ezeknél 

fáfmű-sugáreltenő'rző állomás munka közben. 

a feladatoknál hibázni nem 
lehet, hiszen a hibák komoly 
népgazdasági károkat ét 
esetleges közlekedési zavaro-
kat okozhatnak. 

Az 1972-es kiképzési év 
főbb feladata a munkahelyi 
feladatok differenciált elsa-
játítása lesz. Ebben a kikép-
zési időszakban minden vál-
lalati dolgozó megtanulja 
azokat a tennivalókat, ame-
lyeket saját munkaterületén 
kell adott esetben végrehaj-
tani. A kiképzések lebonyolí-
tásában nagy segítséget je-
lent, hogy az alegységek pa-
rancsnokai olyan — a pol-
gári védelem szállító szolgá-
latánál korábban kiképzett 
— személyek, akik már 6—8 
éve tevékenykednek ezen a 
területen. 

Problémát jelent az 1972. 
évi kiképzésekben való be-
állításban, hogy a vállalatnál 
sok a nődolgozó, akik köztu-
dottan a második műszak 
terhét is viselik. Dicséretes-
nek mondható a zárógyakor-
laton való részvételük, ahol 
különféle egészségügyi és 
vegyvédelmi feladatokat lát-
tak el. 

Az elkövetkezendő kikép-
zési időszakban nagyobb 
mértékben tartunk igényt a 
megyei és városi parancs-
nokság szakmai segítségére, 
útmutatására. A korábbi 
években kialakult jó kapcso-
latot tovább kívánjuk erősí-
teni és ezzel biztosítjuk a 
szállító szolgálat polgári vé-
delmi szervezetének szakmai 
fejlődését 

5£ sszegezve a beszélge-
I I tés t megállapítható, 

hogy a VOLÁN Vál-
lalat szállító szolgálata a ko-
rábbi években végrehajtott 
néhány fontos feladatot a 
parancsnoki és beosztott ál-
lománya kialakult. Az elkö-
vetkezendő időszakban ezt a 
szervezetet kívánják tovább 
erősíteni és szakszerű szem-
léltető kiképzéssel még job< 
bá, eredményesebbé tenni. 
Ehhez kívánunk jó munkát, 
erő* egészséget 

Rajhona ÜdSn 


